au dessoubz, posé ores qu'il y eust diuerfes locations à diuerfes reuolutions de temps par meime contract, comme de trois en trois ans, iusques à vingneuf ans, il y a lotz & ventes.

SVM. IN GLO. ART. XIX.

- 2 An locatio in longum tempus dicatur alienatio, & quomodo longum tempus accipiendum sit. & nu. 3. & 4.
Quando res subiecta locatur ad uigintinouem annos & infra, per diuersas temporis reuolutiones, puta de tribus annis in alios tres, usque ad uigintinouem, debentur laudes & vendue.
Locatio ad longum tempus vtrum dicatur alienatio, Bar. in l. codicillis. §. instituto. ff. de leg. 2. reproba- ta. gl. ibi dicit, quòd quando fit ad longum tempus, dicitur alienatio: sed non declarat quando dicatur fieri ad longum tempus, ideo recurre ad D. Iaf. in l. manumissiones. col. 2. versu. secundo principaliter. ff. de iusti. iure. vbi dicit, quòd dicitur ad longum tempus, quando excedat decem annos. Et ibi habes de istis locationibus quæ fiunt de nouem in nouem annos, & pariter de locationibus ecclesiarum, tutorum, & curatorum, quan- do sapiant alienationem. Bene verum est quòd Alex. in d. §. instituto. limitat quando in alienatione fu- isset expressè conuentum, quòd vile dominium non transfret in conductorem: de qua limitatione vide D. Iac. de sancto Georg. in lib. feu. in verbo, & cum pacto de non alienando. col. 4. Et istis rationibus consu- luit Fulgo. consil. 24. incipiente, pro euidencia eorum de quibus quæritur. quam refert, & reputat mirabile dictum Iaf. in l. si. col. 2. C. de iure emphit. Quòd illa lex si. habet locum in locatione ad longum tempus, ra- tio est, quia in ea transfertur dominium vile. l. 1. ff. si ager vectig. vel emphit. pet.

ARTICLE XX.

Et ausi en vendition de fruietz à semblable temps & qualité: mais retenue n'a lieu esdictz cas.

SVM. IN GLO. ART. XX.

- 2 Hic alienationem proprietatis non fieri, multis rationibus ostendit. & nu. 3. 4. & 5.
Idem est in uenditione fructuum ad longum tempus: sed retentio non habet locum in dictis casibus.
Consuetudo vult quòd de venditione fructuum ad longum tempus soluatur laudes. Intellige de pretio mercedis, nõ de re & proprietate: quia in ea nõ transfertur dominiũ. probo ex sequetibus, quæ sunt notabi- lia, & fortè alibi nõ inuenies adeò bene declarata. Aliquãdo dico sic: Lego, aut dono, aut promitto decẽ cor- bes vuarum capiendas super tali vinea singulo anno, & eo casu vinea non censetur alienata, sed tantum hi- pothecata pro illo debito. Bar. in l. cum. ii. §. si vni. in fi. ff. de transact. Aliquando dico, volo quòd hæres meus soluat singulo anno Titio decem corbes vuarum capiendas super tali vinea: & tunc vinea non intelli- gitur alienata, imo nec specialiter hypothecata pro dicto annuo reddito: sed tantum hæres meus tenetur a- ctione personali ad præstandum talem redditum. hinc est quòd si vinea alienaretur in alium, acquirens non teneretur ad solutionem talis redditus. Casus est notabilis in l. si. §. Lucius Titius. ff. de contrahen. emp. Et de vtroque casu ita distinguendo, pulchrè ponit gl. in l. si quis ita. ff. de usufruct. quam refert & sequitur Bar. in l. codicillis. §. instituto. ff. de leg. 2. Et in materia huius consuetudinis quòd sit cõtraria iuri communi, ad- duco decisionem singularem Bal. in l. 1. §. item in fundo. per illum tex. ff. quemad. usufruct. amit. quam refert & sequitur D. Iaf. in l. si. col. 13. versu. & pro hac opinione. C. de iure emphi. vbi vult quòd emphiteota in fun- do emphiteotico possit usufructum constituere, quia non dicitur alienare proprietatem, quanto minus locando fructus ad longum tempus? Ista tamen consuetudo fuit inducta ad euitandas fraudes, quæ de facili possent committi vendendo fructus per longum tempus, ad euitandam solutionem laudimii.

ARTICLE XXI.

En vendition de rente ou chose immeuble faicte soubz faculté de remere, si le rachapt des choses vendues est faict par le vendeur, ou la somme par luy con- signée & deposée, au refus de faire la reuente par l'acheteur, parauant le ter- me de la rente escheue, ou les fruietz des heritages leuez, le vendeur rachetant fait les fruietz de l'année dudiect rachapt siens, en payant le droit de labourage, si aucun en y a.

SVM. IN GLO. ART. XXI.

- 2 Quibus casibus oblatio sine consignatione efficax sit, latè explicat. & nu. 3. 4. & 5.
6 An solutio & consignatio ante tempus prefixum inuito debitore hic fieri possit: & etiam in aliis iuris articulis. & num. 7. & 8.
9 An gerundium necessitatem importat remissiuè. & nu. 10.
11 Omnino necessarium esse expensarum hic oblationem fieri. & nu. 12.
13 Quæ expensæ culturae hic accipiendæ sint. & nu. 14.

Quando est facta uenditio reddituum aut rerum immobilium sub rachato, emptore recusante retrouendere, si uenditor

deponat pretium infra terminum rachati, & fructuum recollectam, facit fructus dicti anni suos, si satisfecerit pro labora-
tio & impensa facta ratione dictorum fructuum.

In tex. in verb. la somme par luy consignee & deposee.

Nota quod non sufficit consignatio nisi fiat depositum, vtrū istud sit regulariter verum: & quid iuris quā-
do oblatio est iudicialis vel extraiudicialis? Et primo quando oblatio est extraiudicialis, si agitur de eu-
tando poenam, sufficit oblatio absque consignatione & deposito. Ita concludit Ias. in l. 2. col. 86. C. de iure
emphi. Et quando illa releuet offerentem à culpa leuissima, leui lata, aut à casu fortuito, vide Bart. Alex. Ias.
& doct. in l. si mora. ff. sol. ma. Si verò sit talis simplex oblatio iudicialis, tantum operatur sine deposito, quā-
tum extraiudicialis interueniente consignatione & deposito, etiam quod sit res quæ possit consignari & de-
poni. Ita Bar. in l. si rem. §. fi. in fi. ff. de pigno. actio. Alex. in d. l. si mora. col. 2. ff. sol. matr. Paul. de Cast. in d. l. si
mora. col. 3. Aduerte tamen quod talis oblatio iudicialis vt sit efficax, requirit quod offerens habeat pecuniā
aut rem mobilem paratam. Ita Bar. in l. item. §. qui paratus. vers. oppono quod sola oblatio. ff. qui. mo. pign.
vel ipot. fol. Si autem oblatio sit extraiudicialis, & fiat de re quæ non possit consignari vel deponi, suffi-
cit verbalis: si secus, requirit consignationem & depositum, vt releuet offerentem ab omni periculo, & ha-
beat vim solutionis. Bar. in d. l. item. §. qui paratus. Bar. & doct. in d. l. si mora. Ias. in d. l. 2. col. 86. C. de iure
emphi. & ibi tradit bonam cautelam, quod is cui fit oblatio dicat se paratum recipere, quia nisi offerens sa-
tisfaciat, pro verbis reportat, & habetur oblatio pro non facta.

In text. in verb. parauit le terme.

In hac consuetudine est credendum quod erat data gratia rachatandi infra certum tempus, & sic pote-
rat rachatari quando cunque durante termino. Quæro vtrum creditor ante terminum teneatur solutio-
nem recipere à debitore offerente? Regula est, quando res soluenda ante aduentum termini posset deterio-
rari, puta si solutio sit fienda in blado vel vino: item & si aliquo modo intersit creditoris, tunc solutio nõ po-
test anticipari. Fallit quando terminus esset appositus solum gratia debitoris, per ea quæ tradit Barto. in l. si
præfinitione. ff. quando dies leg. ced. vbi si testator relinquit alicui vnam corbam frumenti vsque ad decem
annos, hæres potest soluere vnica solutione totum in primo anno. Posset dari aliud exemplum: Si testator
diceret, relinquo mille libras soluendas per hæredem meum in decem annis. Nam eo casu liquet quod dila-
tio est data gratia hæredis: & sic videtur quod illi termino posset renuntiare. l. penu. C. de pact. de prædictis
vide D. Ias. in l. 2. col. 43. C. de iure emphi. Et ibi vtrum emphiteota possit anticipare solutionem canonis
per plures annos inuito directo domino, & plenissimè Deci. in l. cum tempus in testamento. ff. de regu. iur.
Quid dicemus quando debitum consistit in pecunia? Ias. non tangit: tamen dum vult dicere de re quæ dete-
riorari potest, exemplificat in blado & vino: & sic tacitè innuit secus esse, quando debitum consistit in quā-
titate: tamen videmus quod etiam pecunia recipit deteriorationem, tam intrinsecam quàm extrinsecam: vt
declarat Bar. in l. Paulus. ff. de solu. per gl. fi. & doct. ibi in l. cum quid. ff. si cert. pet. ergo videtur eadem ratio
in pecunia, quæ est in blado & vino. Sed ad hoc potest responderi, quod blada & vina accipiunt corruptio-
nem à natura, sed pecunia tantum ex facto principis. Et non est præsumptio quod princeps sit deterioratu-
rus suam monetā. Quia ea quæ dependent à causali motu principis, non habentur in consideratione, vt di-
cit Fel. post Inno. per eum allegatum, in c. causam quæ. col. 1. 4. vers. caue etiam. de rescrip. & vltra militat ra-
tio, quia id liberalitati, authoritati, & bonæ famæ principis non conueniret. Teste Hosti. dicente in summa,
de censu. in §. ex quibus causis. in 1. col. quod principes mutates monetam pro lucro temporali in grauamen
populi, astringuntur in conscientia, & tenentur ad satisfactioem. Fallit si id fieret ex causa vigenti & neces-
saria, puta tempore belli: vt fecit recolendæ memoriæ Clemens septimus, quando fuit in arce sancti Angeli,
à quodam duce Burboni obsessus. Sed isti inopinati casus, licet euenire possint, non sunt in consideratione.
l. inter supulantes. §. sacram. ff. de verb. oblig. Intellige verum quantum ad hoc, quod quis debeat abstinere
à mercantiis & aliis negotiis, puta à seminando, propter periculum casuum inopinatum & fortuitorum.
Sed bene sunt in consideratione quatum ad excusandum eum qui incepit actum tempore permissio, & pro-
pter impedimenta non potuit perficere, si postea perficiat tempore prohibito. per tex. in l. cessat. ff. de publi-
ca. & per plura exempla declarat Fel. in c. cognoscentes. col. fi. de constitu. Et sic nisi appareat de alio inter-
esse creditoris, quod quantitas non soluatur ante terminum, quàm deteriorationis monetæ poterit à debi-
tore fieri solutio. Et si creditor recipere recuset, poterit debitor quantitatem consignare & deponere, & erit
liberatus ab omni periculo, etiam perditionis & interitus pecuniæ depositæ. Ita dicunt doctores in locis
præallegatis.